
 

 

Página 1 de 5 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

 
RESOLUCIÓN NÚMERO    

 
 
 

“Por la cual se aceptan treinta y cuatro (34) renuncias al Subsidio Familiar de 
Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi 

Casa Ya” 
 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA - 
FONVIVIENDA 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 

en el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 
4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 

729 de 2017, y 
 
 

CONSIDERANDO 
 

 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función 
del Fondo Nacional de Vivienda – FONVIVIENDA “(…) Asignar subsidios de vivienda 

de interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad 
vigente sobre la materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno 

Nacional (…)”. 
 

Que en el Capítulo 4 del Título 1 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto Único 
Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio nro. 1077 de 2015 se incorporó 
el Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social “Mi Casa Ya”, 

modificado por el Decreto 490 de 2023, con el objetivo de facilitar la adquisición de 
una solución de vivienda de interés social ubicada en suelo rural o urbano para 

aquellas familias que cuenten con una clasificación de Sisbén IV entre A1 y D20 y 
cumplan con los demás requisitos del programa, a través de un subsidio familiar de 
vivienda y una cobertura a la tasa de interés del crédito hipotecario o leasing 

habitacional.  
 

Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - Fonvivienda 
expidió las Resoluciones 236, 429, 820, 858, 940, 1151, 1242, 1298, 1335, 1362 de 
2023; 2, 8, 15, 22, 29, 53, 88, 146, 170, 187, 216, 226, 259, 303, 328 de 2024, 

mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de vivienda, entre otros, a los 
hogares que se relacionan en la parte resolutiva del presente acto. 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 establece: 
“Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier momento, 

renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación suscrita en 
forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y la devolución 

a la entidad otorgante del documento que acredita la asignación del subsidio 
respectivo. La renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 
nuevamente.” 

 
Que la Subdirección de Subsidio Familiar de Vivienda recibió comunicaciones escritas 

por parte de los siguientes hogares beneficiarios, mediante las cuales presentaron 
renuncia de manera voluntaria al subsidio familiar de vivienda asignado por el Fondo 
Nacional de Vivienda – Fonvivienda, en el marco del programa de promoción de 

acceso a la Vivienda de Interés Social “Mi Casa Ya”, por cuanto no harán uso del 
mismo: 

 
 

0516
23 AGOSTO 2024



 

                                                                                                                                Página 2 de 5 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.          del        

 

“Por la cual se aceptan treinta y cuatro (34) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

     
Nro.                       

ID hogar Nro. 
Resolución 

Fecha Cédula Nombre Apellido Valor 
SFV 

Radicado de 
renuncia 

Fecha de 
radicado 

1 1034866 236 28/04/2023 1117966647 JHONAIRO  CEBALLOS 
MOTTA 

$       23.200.000  2024ER0103998 4/07/2024 

2 1356163 429 2/06/2023 1143403141 CAMILO 
ANDRES  

NEGRETTE 
CAUSIL 

$       34.800.000  2024ER0116381 22/07/2024 

3 1382761 820 14/08/2023 1125620298 DIEGO 
FERNANDO  

CRUZ 
CARDENAS 

$       34.800.000  2024ER0108282 10/07/2024 

4 1395448 858 25/08/2023 32831868 DEISY  AVILA  
AVILA  

$       34.800.000  2024ER0101534 28/06/2024 

1002227234 SERGIO 
DAVID  

VIVAS  
AVILA 

1042434460 JORGE 
HERNAN  

PALLARES 
SANCHEZ 

1047237293 ANGIE 
TATIANA  

 VIVAS  
AVILA 

5 1341152 940 15/09/2023 1121921231 WILLIAM 
SEBASTIAN  

GOMEZ 
MOSQUERA 

$       34.800.000  2024ER0125497 2/08/2024 

6 1409890 1151 13/10/2023 38212935 HERMINIA   CARVAJAL $       34.800.000  2024ER0112603 17/07/2024 

7 1109761 1242 17/11/2023 94072212 JULIAN 
MAURICIO 

JIMENEZ 
MAMBUSCAY 

$       34.800.000  2024ER0113741 19/07/2024 

8 1415456 1298 24/11/2023 8565879 YAMIR 
ENRIQUE  

MENDOZA 
CONSUEGRA 

$       34.800.000  2024ER0119178 25/07/2024 

1045712952 GREY 
STEFANI  

RACEDO 
MARTINEZ 

9 1421905 1335 1/12/2023 37619185 LEIDY 
JULIANA  

ROJAS 
RAMIREZ 

$       34.800.000  2024ER0119161 25/07/2024 

10 1425555 1335 1/12/2023 1045735166 LILIBETH  SALCEDO 
RINCON 

$       34.800.000  2024ER0119343 25/07/2024 

1046696758 JOSE LUIS  OROZCO 
PINEDA 

11 1431967 1362 15/12/2023 72172079 JOSE 
RAFAEL  

MALDONADO 
CASTRO 

$       34.800.000  2024ER0093664 18/06/2024 

1129522306 YESENIA 
ISABEL 

ATENCIO 
PARDO 

12 1372051 2 2/02/2024 1083900852 INDIRA SOFÍA  QUINAYAS 
CALDERÓN 

$       26.000.000  2024ER0108741 11/07/2024 

13 1411296 8 9/02/2024 1020471327 ALEXANDRA  TORO 
RODRIGUEZ 

$       39.000.000  2024ER0111221 16/07/2024 

14 1431487 15 16/02/2024 1030591271 CLAUDIA 
MARCELA  

SIERRA 
ALVARADO 

$       26.000.000  2024ER0106727 9/07/2024 

15 1423062 15 16/02/2024 24572620 RUBIELA VASQUEZ $       39.000.000  2024ER0118818 25/07/2024 

16 1391249 22 23/02/2024 1102368890 INGRID 
YULIANA  

CAÑAS 
ACEVEDO 

$       26.000.000  2024ER0107262 9/07/2024 

17 1424535 29 1/03/2024 40340252 AIDE 
MYREYA  

 CARDENAS 
TUNJUANO 

$       26.000.000  2024ER0118007 24/07/2024 

18 1445208 53 15/03/2024 1096228416 JAIR 
ALBERTO  

MIER 
RETAMOZO 

$       26.000.000  2024ER0104491 5/07/2024 

19 1382260 88 22/03/2024 22465032 BIENVENIDA 
JEIN  

ALTAMAR 
BARRIOS 

$       39.000.000  2024ER0112128 17/07/2024 

20 1354516 88 22/03/2024 8339849 WILSON  URANGO 
RODRIGUEZ 

$       39.000.000  2024ER0116799 22/07/2024 

21 1447709 146 22/04/2024 1192755768 PEDRO LUIS  OROBIO 
SANCHEZ 

$       39.000.000  2024ER0108933 11/07/2024 

22 1473054 146 22/04/2024 52965739 ERIKA 
HARBLEIDY  

CUBIDES 
ROCHA 

$       26.000.000  2024ER0111426 16/07/2024 

23 1471188 146 22/04/2024 1129521453 PIERANGELIS 
DEL CARMEN 

OROZCO 
DONADO 

$       39.000.000  2024ER0113420 18/07/2024 

1129535427 ORLANDO 
JAVIER 

 MARRUGO 
ZAMORA 

24 1472523 146 22/04/2024 80547156 ANDRES  SALAMANCA $       26.000.000  2024ER0117924 24/07/2024 

25 1477435 170 26/04/2024 35221760 LEIDY 
MARCELA  

 LEON 
GUERRERO 

$       26.000.000  2024ER0111295 16/07/2024 

26 1485929 170 26/04/2024 1143268259 JADER 
ALFONSO 

 NAVARRO 
TREJO 

$       26.000.000  2024ER0114521 19/07/2024 

27 1376470 187 3/05/2024 87473519 JAIR  LOPEZ 
PASINGA 

$       39.000.000  2024ER0117219 23/07/2024 

28 1455736 187 3/05/2024 1052959361 DUVAN  CHACON 
CASTRO 

$       39.000.000  2024ER0117325 23/07/2024 

29 1458563 187 3/05/2024 1097405519 LUZ VIVIANA  ORTIZ 
MARTINEZ 

$       26.000.000  2024ER0117484 23/07/2024 

0516       23 AGOSTO 2024



 

                                                                                                                                Página 3 de 5 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.          del        

 

“Por la cual se aceptan treinta y cuatro (34) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
Nro.                       

ID hogar Nro. 
Resolución 

Fecha Cédula Nombre Apellido Valor 
SFV 

Radicado de 
renuncia 

Fecha de 
radicado 

30 1490402 216 10/05/2024 1140825054 WILLIAM 
ALEXANDER  

KOHN  
MEZA 

$       26.000.000  2024ER0116977 22/07/2024 

31 1492446 226 17/05/2024 1081762020 GRISLEIDYS 
DEL AMPARO  

QUINTERO 
RANGEL 

$       26.000.000  2024ER0118291 24/07/2024 

32 1433639 259 31/05/2024 80113202 JUAN 
CARLOS 

SANCHEZ 
MOYA 

$       26.000.000  2024ER0117291 23/07/2024 

33 1487863 303 14/06/2024 1036958396 DIDIER 
ANDRES  

AGUDELO 
AGUDELO 

$       39.000.000  2024ER0119571 26/07/2024 

34 1512924 328 28/06/2024 1070306457 KAREN 
NATALIA  

SANCHEZ 
SUAREZ 

$       26.000.000  2024ER0105047 5/07/2024 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 

 
 

RESUELVE: 
 
 

Artículo 1. Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda otorgado en el 
marco del programa de promoción de acceso a la Vivienda de Interés Social “Mi Casa 

Ya”, presentadas por los hogares que se indican a continuación, al verificarse el 
cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de 
Vivienda 1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva del presente 

acto: 
 

Nro. ID hogar 
Nro. 

Resolución 
Fecha Cédula Nombre Apellido 

Valor 
SFV 

Radicado de 
renuncia 

Fecha de 
radicado 

1 1034866 236 28/04/2023 1117966647 JHONAIRO  CEBALLOS 
MOTTA 

$       23.200.000  2024ER0103998 4/07/2024 

2 1356163 429 2/06/2023 1143403141 CAMILO 
ANDRES  

NEGRETTE 
CAUSIL 

$       34.800.000  2024ER0116381 22/07/2024 

3 1382761 820 14/08/2023 1125620298 DIEGO 
FERNANDO  

CRUZ 
CARDENAS 

$       34.800.000  2024ER0108282 10/07/2024 

4 1395448 858 25/08/2023 32831868 DEISY  AVILA  
AVILA  

$       34.800.000  2024ER0101534 28/06/2024 

1002227234 SERGIO 
DAVID  

VIVAS  
AVILA 

1042434460 JORGE 
HERNAN  

PALLARES 
SANCHEZ 

1047237293 ANGIE 
TATIANA  

 VIVAS  
AVILA 

5 1341152 940 15/09/2023 1121921231 WILLIAM 
SEBASTIAN  

GOMEZ 
MOSQUERA 

$       34.800.000  2024ER0125497 2/08/2024 

6 1409890 1151 13/10/2023 38212935 HERMINIA   CARVAJAL $       34.800.000  2024ER0112603 17/07/2024 

7 1109761 1242 17/11/2023 94072212 JULIAN 
MAURICIO 

JIMENEZ 
MAMBUSCAY 

$       34.800.000  2024ER0113741 19/07/2024 

8 1415456 1298 24/11/2023 8565879 YAMIR 
ENRIQUE  

MENDOZA 
CONSUEGRA 

$       34.800.000  2024ER0119178 25/07/2024 

1045712952 GREY 
STEFANI  

RACEDO 
MARTINEZ 

9 1421905 1335 1/12/2023 37619185 LEIDY 
JULIANA  

ROJAS 
RAMIREZ 

$       34.800.000  2024ER0119161 25/07/2024 

10 1425555 1335 1/12/2023 1045735166 LILIBETH  SALCEDO 
RINCON 

$       34.800.000  2024ER0119343 25/07/2024 

1046696758 JOSE LUIS  OROZCO 
PINEDA 

11 1431967 1362 15/12/2023 72172079 JOSE 
RAFAEL  

MALDONADO 
CASTRO 

$       34.800.000  2024ER0093664 18/06/2024 

1129522306 YESENIA 
ISABEL 

ATENCIO 
PARDO 

12 1372051 2 2/02/2024 1083900852 INDIRA SOFÍA  QUINAYAS 
CALDERÓN 

$       26.000.000  2024ER0108741 11/07/2024 

13 1411296 8 9/02/2024 1020471327 ALEXANDRA  TORO 
RODRIGUEZ 

$       39.000.000  2024ER0111221 16/07/2024 

14 1431487 15 16/02/2024 1030591271 CLAUDIA 
MARCELA  

SIERRA 
ALVARADO 

$       26.000.000  2024ER0106727 9/07/2024 

0516       23 AGOSTO 2024



 

                                                                                                                                Página 4 de 5 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.          del        

 

“Por la cual se aceptan treinta y cuatro (34) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nro. ID hogar 
Nro. 

Resolución 
Fecha Cédula Nombre Apellido 

Valor 
SFV 

Radicado de 
renuncia 

Fecha de 
radicado 

15 1423062 15 16/02/2024 24572620 RUBIELA VASQUEZ $       39.000.000  2024ER0118818 25/07/2024 

16 1391249 22 23/02/2024 1102368890 INGRID 
YULIANA  

CAÑAS 
ACEVEDO 

$       26.000.000  2024ER0107262 9/07/2024 

17 1424535 29 1/03/2024 40340252 AIDE 
MYREYA  

 CARDENAS 
TUNJUANO 

$       26.000.000  2024ER0118007 24/07/2024 

18 1445208 53 15/03/2024 1096228416 JAIR 
ALBERTO  

MIER 
RETAMOZO 

$       26.000.000  2024ER0104491 5/07/2024 

19 1382260 88 22/03/2024 22465032 BIENVENIDA 
JEIN  

ALTAMAR 
BARRIOS 

$       39.000.000  2024ER0112128 17/07/2024 

20 1354516 88 22/03/2024 8339849 WILSON  URANGO 
RODRIGUEZ 

$       39.000.000  2024ER0116799 22/07/2024 

21 1447709 146 22/04/2024 1192755768 PEDRO LUIS  OROBIO 
SANCHEZ 

$       39.000.000  2024ER0108933 11/07/2024 

22 1473054 146 22/04/2024 52965739 ERIKA 
HARBLEIDY  

CUBIDES 
ROCHA 

$       26.000.000  2024ER0111426 16/07/2024 

23 1471188 146 22/04/2024 1129521453 PIERANGELIS 
DEL CARMEN 

OROZCO 
DONADO 

$       39.000.000  2024ER0113420 18/07/2024 

1129535427 ORLANDO 
JAVIER 

 MARRUGO 
ZAMORA 

24 1472523 146 22/04/2024 80547156 ANDRES  SALAMANCA $       26.000.000  2024ER0117924 24/07/2024 

25 1477435 170 26/04/2024 35221760 LEIDY 
MARCELA  

 LEON 
GUERRERO 

$       26.000.000  2024ER0111295 16/07/2024 

26 1485929 170 26/04/2024 1143268259 JADER 
ALFONSO 

 NAVARRO 
TREJO 

$       26.000.000  2024ER0114521 19/07/2024 

27 1376470 187 3/05/2024 87473519 JAIR  LOPEZ 
PASINGA 

$       39.000.000  2024ER0117219 23/07/2024 

28 1455736 187 3/05/2024 1052959361 DUVAN  CHACON 
CASTRO 

$       39.000.000  2024ER0117325 23/07/2024 

29 1458563 187 3/05/2024 1097405519 LUZ VIVIANA  ORTIZ 
MARTINEZ 

$       26.000.000  2024ER0117484 23/07/2024 

30 1490402 216 10/05/2024 1140825054 WILLIAM 
ALEXANDER  

KOHN  
MEZA 

$       26.000.000  2024ER0116977 22/07/2024 

31 1492446 226 17/05/2024 1081762020 GRISLEIDYS 
DEL AMPARO  

QUINTERO 
RANGEL 

$       26.000.000  2024ER0118291 24/07/2024 

32 1433639 259 31/05/2024 80113202 JUAN 
CARLOS 

SANCHEZ 
MOYA 

$       26.000.000  2024ER0117291 23/07/2024 

33 1487863 303 14/06/2024 1036958396 DIDIER 
ANDRES  

AGUDELO 
AGUDELO 

$       39.000.000  2024ER0119571 26/07/2024 

34 1512924 328 28/06/2024 1070306457 KAREN 
NATALIA  

SANCHEZ 
SUAREZ 

$       26.000.000  2024ER0105047 5/07/2024 

 
 
Artículo 2. Modificar parcialmente las Resoluciones 236, 429, 820, 858, 940, 1151, 

1242, 1298, 1335, 1362 de 2023; 2, 8, 15, 22, 29, 53, 88, 146, 170, 187, 216, 226, 
259, 303, 328 de 2024, en el sentido de dejar sin efecto las asignaciones de los 

hogares relacionados en el artículo 1 de la presente resolución. 
 
Artículo 3.  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones 236, 429, 820, 858, 

940, 1151, 1242, 1298, 1335, 1362 de 2023; 2, 8, 15, 22, 29, 53, 88, 146, 170, 187, 
216, 226, 259, 303, 328 de 2024, expedidas por el Fondo Nacional de Vivienda - 

FONVIVIENDA, no sufren modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a 
lo allí resuelto. 
 

Artículo 4.  Publicar la presente resolución en la página web del Ministerio de 
Vivienda, Ciudad y Territorio. 

 
Artículo 5.  Comunicar el presente acto administrativo a los hogares citados en el 
artículo 1 y al Patrimonio Autónomo Fideicomiso - “Mi Casa Ya”, constituido según el 

Contrato de fiducia mercantil de administración y pagos nro. 421 de 2015, suscrito 
con la Fiduciaria de Occidente S.A. 

 

0516       23 AGOSTO 2024



 

                                                                                                                                Página 5 de 5 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.          del        

 

“Por la cual se aceptan treinta y cuatro (34) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 

Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artículo 6.  Contra esta resolución no procede recurso alguno.  

 
Artículo 7. La presente resolución rige a partir del día siguiente a su publicación. 
 

Dada en Bogotá, D.C.,  
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

 
 

 
ARTURO GALEANO ÁVILA 

Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda  
   

 

Elaboró: 
 
Sharon Contreras                                                                                                                                   

Contratista           
Subdirección SFV 
 
 
 

Revisó:  

 

Tatiana Castillo  
Contratista  

Subdirección SFV  
 

María Fernanda Merlano  

Contratista  

Subdirección SFV 
 

María Victoria García                                        

Subdirectora                         

Subdirección SFV 
 

Maróa José Morales  

Contratista  C-392 

DIVIS - Fonvivienda 

Aprobó:  

 
David Ochoa Yepes 

Director 

DIVIS 

0516       23 AGOSTO 2024

23 AGOSTO 2024


